
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 г. 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности дорожного движения, 

оценки эксплуатационного состояния дорожного покрытия автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Суксунского 

городского округа. 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 30.12.2013 г. № 296 «Об утверждении 

Положения о Порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах Суксунского муниципального 

района». 

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 

Суксунского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Суксунского городского округа Е.А. Усову. 

 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации  

Суксунского городского округа               П.Г. Третьяков 
 

20.05.2022 294 

Об утверждении Положения о 
комиссии по обследованию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения Суксунского 
городского округа 

 

consultantplus://offline/ref=634581DCC27D43C197C5C81C29D57FF4DDD914916A3C76E404A062E67416C6DEA26B5AACA7BE414D4EDADD6ECACE339DA84701vFi4E


Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 20.05.2022 № 294 

 

Положение 

о комиссии по обследованию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия по обследованию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Суксунского городского округа (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим органом при Администрации Суксунского городского 

округа, рассматривающим вопросы контроля качества текущего содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории 

городского округа, утверждается Постановлением Администрации Суксунского 

городского округа. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, 

муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

1.3. Основными целями Комиссии являются: 

1.3.1. текущие и периодические обследования автомобильных дорог; 

1.3.2. контроль за выполнением подрядчиками условий договора на 

выполнение работ по текущему содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Суксунского городского округа. 

В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных 

характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов 

владельцами автомобильных дорог в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти, проводится оценка технического состояния автомобильных дорог. 

Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае 

несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 

дорог требованиям технических регламентов. 

 

2. Права и обязанности 

 

2.1. Комиссия имеет право: 

2.1.1. рассматривать и принимать решения по вопросам текущего и 

капитального ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Суксунского городского округа; 

2.1.2. рассматривать жалобы и предложения физических лиц, юридических 

лиц по вопросам текущего и капитального ремонта и содержания автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 



2 

2.1.3. обсуждать вопросы, связанные с реализацией нормативной правовой 

деятельности в сфере текущего и капитального ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

2.1.4. проводить оценку текущего состояния улично-дорожной сети вокруг 

образовательных организаций Суксунского городского округа и по маршрутам 

следования автобусов для перевозки обучающихся по автомобильным дорогам. 

2.2. Комиссия обязана: 

2.2.1. осуществлять контроль за ранее принятыми решениями; 

2.2.2. обращаться в случае невыполнения решений к должностным лицам 

Администрации Суксунского городского округа для принятия мер; 

2.2.3. доводить принятые решения до сведения заинтересованных лиц и 

служб; 

2.2.4. проводить проверки качества текущего и капитального ремонта и 

содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

 

3. Организация и порядок работы Комиссии 

 

3.1. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний, в том числе 

выездных, по мере необходимости оперативного рассмотрения возникающих 

вопросов. Заседание Комиссии считается состоявшимся, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

3.2. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя Комиссии. 

3.3. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

председателем Комиссии и секретарем. 

 

4. Порядок обследования автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

 

4.1. В процессе обследования автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Суксунского городского округа (далее - Порядок) 

определяется техническое состояние автомобильной дороги, полученное на 

основании результатов визуального обследования, сбора и анализа информации о 

наличии повреждений ее элементов и причин их появления. 

4.2. Обследование технического состояния автомобильных дорог 

проводится не реже двух раз в год (к осенне-зимнему и весенне-летнему периоду). 

4.3. Результаты обследования оформляются Актом обследования 

технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Суксунского городского округа (Приложение1), в котором дается 

заключение Комиссии о текущем содержании дорог, о необходимости проведения 

текущего или капитального ремонта участков автомобильных дорог. В случае 

выявления их несоответствия требованиям безопасности движения в акте 

отражаются предложения Комиссии о проведении неотложных и перспективных 

мероприятий, направленных на улучшение условий движения и предупреждение 

дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге. 



3 

4.4. Акт обследования передается главе Администрации Суксунского 

городского округа для рассмотрения и принятия соответствующих мер. 

4.5. Копия акта направляется в адрес обслуживающей организации 

автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения 

неотложных работ (мероприятий) по устранению выявленных недостатков. 



4 

Приложение 1 

к Положению о комиссии по 

обследованию автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения Суксунского городского 

округа 

 

АКТ 

обследования технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Суксунского городского округа 

 

Суксунский ГО                                                                                           дата 

 

Комиссия, действующая на основании Постановления Администрации Суксунского 

городского округа от _________ года № _____ «О создании комиссии по 

обследованию автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Суксунского городского округа» 

в составе: 

 

председателя комиссии: 

заместителя председателя комиссии: 

секретарь комиссии: 

членов комиссии: 

 

Произведено обследование технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Суксунского городского округа: 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта (ул., пер., пр.) 

Протяженн

ость (км.) 

Тип 

покрытия 

Границы участков 

имеющих значение, 

км 

Вид работ, 

необходимый 

для 

приведения в 

нормативное 

состояние 

Рекомендации 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

3       

 

 

Председатель комиссии (ФИО) 

 

___________(подпись) 

Заместитель председателя комиссии (ФИО) 

 

___________(подпись) 

Секретарь комиссии (ФИО) 

 

___________(подпись) 

Члены комиссии (ФИО) ___________(подпись) 

 


	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	Положение
	о комиссии по обследованию автомобильных дорог общего пользования местного значения Суксунского городского округа
	1. Общие положения
	2. Права и обязанности
	3. Организация и порядок работы Комиссии
	4. Порядок обследования автомобильных дорог


